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P R O L O G O 

Es indiscutible que a trav6s de los años no solo se modifican 
los artículos en las leyes y se crean nuevos, sino que las l~ 
yes enteras son sustituidas por otras más apegadas a la reali 
dad. 
Por lo general, lus leyes fiscales, son en algunos aspectos, 
poco accesibles para quienes no estó.n dedicados íntegramente 
al estudio de la materia fiscal; es por ello? que existe la 
ignorancia por parte de gran número de personas, y 6sto orig,!. 
na que no cumplan debidamente con sus obligaciones fiscales. 

Ese ha sido el motivo principal de la formulación del presen­
te trabajo, que tiene por objeto el de orientar de una manera 
sencilla a las personas que obtienen ingresos por honorarios, 
y en general por la prestaci6n de un servicio personal inde­
pendiente. 

Aqui se incluyen los puntos básicos para que las personas que 
obtienen ingresos por ~ate concepto, conozcan sus derechos y 

obligaciones ante la Ley del Impuesto Sobre la Renta~ la Ley 
del Impuesto al Valor Agregado, el Registro Federal de Contr,!. 
buyentes, así como también conocer los medios de defensa a 
los que podemos recurrir ante las autoridades. 

Debemos de estar concientes, que para que un gobierno logre 
crear un verdadero ambiente de paz, seguridad y justicia, que 
permita a cada uno de los miembros de la sociedad alcanzar la 
plenitud de su ser, tenemos todos la obligaci6n de contribuir 
oportuna y correctamente con el pago de los impuestos. 



CAPITULO UNO 

EL IMPUESTO SOBRE LA RENTA EN llONOHARIOS 

1.- Ingresos Gravablesa 

La Ley del Impuesto sobre la Renta, señala en el titulo ref~ 
rente a lns personas físicas, que 6staa se encuentran oblig.!!_ 
das al pngo del impuesto cuando sean residentes en M6xico y 
obtengan ingresos en efectivo, en bienes o en cr6dito (aún 
cuando 6stos Últimos so declaren y se calcule el impuesto 
hasta que seon cobrados). No quedan incluidos los ingresos 
en servicio. 
El articulo 84 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, nos d! 
ce que son ingresos gravablos como honorarios~ las remunera­
ciones que deriven de servicios cuyos ingresos no est6n com­
prendidos en el capítulo de Sueldos y Salarios de la propia 
Ley. 
Son tambi6n ingresos gravables, los que provengan de la ena­
jennci6n do obras do arte hechas por las personas que los ob 
tengan, as! como los obtenidos por agentes do instituciones 
de cr6dito, de seguros, de fianzas o de valores~ los que ob­
tengan los promotores de valores y los que so perciban por 
la explotaci6n de una patento aduannl, y calcularán el im­
puesto correspondiente a ingresos por honorarios, inclusive 
cuando su actividad sea comercial. 
Para comprender mejor lo antes expuesto, a continuaci6n se 
mencionan los ingresos gravados en el capitulo de Sueldos y 
Salarios de la LISR, y que NO son honorariosi 
- Sueldo ordinario, horas extras. 
- Comisiones. 
- Primas dominicales, vacacionales, de antigUedad. 
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- Participaci6n de los trabajadores en las utilidades de las 
empresas. 

- Prestaciones percibidas como concecuencia de la termina­
ci6n laboral (indemnizaciones, jubilaciones, etc.). 

Existen tambi~n otros ingresos que se asimilan al salario y 

que son: 
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- Las remuneraciones y demlis prestaciones obtenidas por los 
funcionarios y trabajadores de la Federaci6n, las Entidades 
Federativas y loe ~funicipios, aún cuando sean por concepto 
de gastos no sujetos a comprobaci6n, así como los obtenidos 
por los miembros de las F'uerzas Armadas. 

- Los rendimientos que obtengan los miembros de las Socieda­
des Cooperativas ele Producci6n. 

- Los honorarios a miembros de Consejos Directivos, de vigi­
lancia, consultivos o de cualquier otra índole, así como 
los honorarios a administradores, comisarios y gerentes ge­
nerales. 

- Los honorarios a personas que presten servicios preponde­
rantemente a un prestatario, siempre que las mismas se lle­
ven a cabo en las instalaciones de ~ate mismo. 

Se entiende que una persona presta sus servicios prcponderan­
temente a un prestatario, cuando los ingresos que hubiera pe.r. 
cibido de dicho prestatario en el año de calendario inmediato 
anterior, sean mayores que el total de los demás ingresos pe!. 
cibidos por concepto de salarios y honorarios. 
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2.- Deducciones Autorizadas1 

Para determinar la cantidad que sirve como base para el c&lc~ 
lo del impuesto a los ingresos percibidos por honorarios, la 
Ley del !SR, permite deducir de los mismos. los gastos e in­
versiones que son necesarios para su obtenci6n. Entre otros, 
son los siguientes: 
- Sueldos y salarios pagados a empleados. 
- Luz y teléfono. 
- Papelería y artículos de escritorio. 
- Gasolina y mantenimiento de un autom6vil. 
- Honorarios pagados a técnicos, artesanos, etc. 
- Arrendamiento del local. 
- Gastos de instalaci6n. 

10 % sobre la inversi6n de equipo y mobiliario de oficina. 
- 20 % sobre la inversi6n en autom6vil. 
- 5 % para construcciones. 

Si quien obtiene ingresos por honorarios, destina una parte 
de su casa habitaci6n exclusivamente para el desarrollo de 
las actividades do las cuales provengan dichos ingresos, po­
drán deducir de éstos, la parte proporcional del importe de 
las rentas pagadas, o cuando el inmueble sea de su propie­
dad, la parte de la deducci6n por inversiones que le corres­
ponda a dicho bien, así como la del impuesto predia11 las 
contribuciones locales de mejoras, de planificaci6n o de 
cooperaci6n para obras p6blicas que recaigan sobre el citado 
bien. 

3.- Requisitos para las deducciones autorizadas1 

Para que puedan proceder las deducciones mencionadas en el 
punto anterior, la Ley del ISR nos dice que se debe cumplir 



con ciertos requisitos que son: 
a.- Que sean estrictamente indispensables pura la obtenci6n 

de los ingresos por los que se está obligado al pago de 
6ste impuesto. 

b.- Cuando se trate de deducci6n de inversiones (mobiliario, 
autom6vil, construcci6n) se proceda de acuerdo a los Pº!. 
cientos establecidos en la Ley. 

c.- Que aún cuando las deducciones est~n relacionadas con la 
obtenci6n de diversos ingresos, se resten solamente una 

vez. 
d.- Que se comprueben con documentaci6n que reúna los requi­

sitos que señalen las disposiciones fiscales, mismas que 
se mencionarán m~s aclelante. 

e.- Cuando se trate de contribuyentes que en ol año de cale.!!_ 
dario inmediato anterior, hubieran obtenido ingresos nc.!!_ 
mulables superiores a cien millones de pesos, efect6en 
mediante cheque nominativo del contribuyente. los pagos 
en dinero cuyo monto exceda de dos veces el SMG de su Z.!! 
na econ6mica, vigente el primero de enero del año de que 
se trate, elevado al mes, excepto cuando dichos pagos se 
hagan por la prestaci6n de un servicio personal subordi­
nado. 
La SHCP podr~ liberar de la obligaci6n do pagar las ero­
gaciones con cheques nominativos a que se refiere 6ste 
punto, cuando las mismos se efectúen en poblaciones sin 
servicios o en zonas rurales. 

f.- Que est6n debidamente registradas en Contabilidad, CUB!!, 

do se trate de personas obligadas a llevarla. 
g.- Que se cumplan las obligaciones establecidas en la Ley 

del ISR 1 en materia de retenci6n y entero de impuesto a 
cargo de terceros, o que, en su caso, se recaben de 6s­
tos copias de los documentos en que consta el pago de 
dichos impuestos. 
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h.- Cuando los pagos cuya doducci6n se pretenda, se efect6en 
a personas obligauas a solicitar su iuscripci6n en el R2_ 

gistro Federal de Contribuyentes, so proporcione la cla­
ve respectiva en la documentaci6n comprobatoria. 

i.- En caso de compras de importaci6n, se compruebe que se 
cumplieron los requisitos legales para ello. 
Solo se aceptará como importe de dichas compras, el que 
haya sido declarado con motivo de la importaci6n. 

j.- Tratándose de inversiones o de pagos por el uso o goce 
temporal de autom6vilcs, cuyo factor exceda do 9.0 en 
los t~rminos de la Ley del Impuesto sobre Tenencia o Uso 
de vehículos, o de motocicletas que excedan do 350 cms. 
de cilindrada, solo se deduzca el 70 96 de la inversi6n 
o de los pagos. 

k.- Cuando se hagan pagos a contribuyentes que deban trasla­
dar el IVA o el Impuesto Especial Sobre Producci6n y Se.!: 
vicios, ~stos deben de constar en forma expresa y por B~ 
parado en el documento respectivo. 

4.- Deducciones Personales: 

Además de las deducciones autorizadas, los contribuyentes 
que obtengan ingresos por honorarios, y en general por la 
prestaci6n de un servicio personal independientet podrán ha­
cer las siguientes deducciones personalesi 
a.- El SMG de la zona econ6mica del contribuyente~ elevado 

al año. 
b.- Los honorarios m6dicos y dentales, as{ como loa gastos 

hospitalarios, efectuados por el contribuyente para si, 
para su c6nyuge o para la persona con quien viva en con­
cubinato, para sus ascendientes o descendientes en linea 
recta, siempre que dichas personas no perciban durante 
el año calendario ingresos en cantidad igual o superior 



a la que resulte de calcular el SMG de la zona econ6mica 
del contribuyente elevado al año. 

c.- Los gastos de funerales en la parte en que no excedan 
del SMG de la zona econ6mica del contribuyente elevado 
al año efectuados por las personas señaladas en el punto 
anterior. 

d.- Los donativos destinados a obras o servicios públicos, 
instituciones asistenciales o de beneficencia autoriza­
das; siempre y cufUldo el contribuyente los hubiere ero~ 
do en efectivo, en cheque girado contra su cuenta o en 
otros bienes que no sean títulos de cr~dito. 

e.- Los donativos a instituciones de enseñanza, siempre y 
cuf\Ildo sean establccimi,,ntos públicos o de propiedad de 
particulares que contengan autorizaci6n o reconocimiento 
de validéz oficial de estudios y sean destinados a la a~ 
quisici6n de bienes de inversi6n y se trate de donacio­
nes no onerosas ni remunerativas. 

Para que procedan ~Atas deducciones, se deberá comprobar me­
diante documentaci6n que reúna requisitos fiscales; que las 
cantidades correspondientes fueron efectivamente pagadas en 
el año calendario do que se trata a instituciones o personas 
residentes en el país. 
Si el contribuyente recupera parte de dichas cantidades, 6n! 
camente deducirá la diferencia no recuperada. 

5.- Pagos Provisionales1 

La Ley del ISR en su art. 86, establece que los contribuyen­
tes que obtengan ingresos por la prestaci6n de un servicio 
personal independiente, efectuarán pagos provisionales a 
cuenta del impuesto anual, durante los meses de mayo, sep­
tiembre y enero del siguiente año, mediante la declaraci6n 
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que presentarán ante las oficinas autorizadas. 
El pago provisional se determinar~ deduciendo de la totalidad 
de ingresos obtenidos en el cuatrimestre, el monto de las de­
ducciones autorizadas correspondientes al mismo período, y el 
SMG de la zona ccon6mica del contribuyente elevado al cuatri­
mestre y aplicándolo al resultado la siguiente tarifa: 

Límite Límite Cuota Por ciento para a-
Inferior Superior Fija plicarse s/el exce-
M S N M S N M S N dente del lim. sup. 

o.oo 377,700.00 o.oo 20.0 
377,700.01 430,000.00 75,540.00 22.9 
430,000.01 530,100.00 87,517.00 24.2 

530,100.01 631,100.00 111, 741.00 26.5 
631,100.01 758,500.00 138,506.00 29.0 
758,500.01 887,000.00 175,452.00 31.5. 

887,000.01 1 1067,700.00 215,929.00 34.0 

1'067,700.01 1 1250,000.00 277,367.00 36.0 

1•250,000.01 1 1433,500.00 342,995.00 38.0 

1'433,500.01 1 1618,200.00 412,725.00 40.0 

1 1 618,200.01 1'804,200.00 486,605.00 42.0 
1'804,200.01 2 1262,600.00 564,725.00 44.0 

2 1262,600.01 2 1724,200.00 766,421.00 46.0 

2 1724,200.01 3 1189,000.00 978,757.00 48.0 

3 1 189,000.01 3 1656,800.00 1 1201, 861.00 so.o 
3'656,800.01 4'586,100.00 1 1435,761.00 52.6 

4 1586,100.01 5 1 521,500.00 1 1924,573.00 54.0 

5 1 521,500.01 6 1259,200.00 2 1429,689.00 54.5 

6 1259,200.01 en adelante 2 1831,736.00 55.0 

9 



5.1 Ejemplo: 

Ingresos acumulables del cuatrimestre: 

Menos: 

Enero 
Febrero 
Marzo 
Abril 

Suma 

Deducciones autorizadas 
del cuatrimestre 

Neto 

Menos: 
SMG del cuatrimestre 
S 1,060.00 X 120 

Base gravable 

Cuota fija 
Más: 

s 104,100.00 
156,000.00 
2os,ooo.oo 
247,000.00 

s 115 1000.00 

s 180,000.00 

s 535,000.00 

s 127,200.00 

$ 407,800.00 (a la tarifa) 

s 75,540.00 

Excedente 30,100 x 22.9% 6,893.00 

Pago provisional art. 86 S 82,433.00 
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No se hará la deducci6n del SMG, cuando se obtengan ingresos 
por sueldos y salarios, y ya se hubiere efectuudo dicha de­
ducci6n, por quien realiza la retenci6n del impuesto corre! 
pon diente. 

6.- Retcnci6n del Impuestoc 

Cuando los ingresos por honorarios, y en general por la pre! 
taci6n de un servicio personal independiente se obtengan por 
pagos que efectáen las personas morales, ~atas deberán rete­
ner como pago provisional el 10 % sobre el monto de los mis­
mos sin deducci6n alguna, debi~ndo proporcionar a los contr! 
buyentcs constancia de la retenci6n. 
Dichas retenciones deberán enterarse, en su caso, conjunta­
mente con las señaladas en el art. 80 de la Ley del ISR 
(sueldos y salarios) 
El importe retenido podrá acreditarse contra los pagos prov! 
sionales. 
Cabe enfatizar, que s6lo están obligados a efectuar la rete~ 
ci6n del 10 %, las Sociedades Mercantiles, la Federaci6n, el 
Distrito Federal, los E.stadoa y Entidades de la Administra­
ci6n P6blica Paraestntal; por tanto, si quien paga los hono­
rarios a la persona física es otra persona física, una Soci~ 
dad Civil, una A.sociaci6n Civil o cualquier otra persona mo­
ral que no sea Sociedad Mercantil, no estará obligada a la 
retenci6n antes indicada. 
Las personas que efcctóen la retcnci6n del 10 %, deberán pr~ 
sentar declaraci6n ante las oficinas autorizadas, en el mes 
de febrero de cada año, proporcionando la informaci6n corre~ 
pondiente de las personas a las que les hubieran efectuado 
retenciones en el año de calendario anterior. 

11 



El C6digo Fiscal de la Federaci6n en su art. 26, nos señala 
que son respon~nbles Rolidarios con los contribuyentes los 
retenedores y las personas a quienes las leyes impongan la 
ohlirraci6n de recaudar contribuciones a cargo de los contri 
buyentes, hasta por el monto do dichas contribuciones. 

7.- Dcducci6n opcional para artistas, toreros y deportistas. 

Pagos provisionales. 

Los artistas cincmatogr&ficos, de radiodifusi6n, de teatro 
y de variedades, así como los toreros y los deportistas, 
cuando presten un servicio personal independiente y siempre 
y cuando no se trato do residentes en el extranjero para 
los efectos de determinar su impuesto anual, pueden optar 
por efectuar do loa ingresos brutos obtenidos, las deduccio­
nes autorizadas por 6ste capítulo, o bi6n, de~ucir tic los 
mi.amos la cantidad que resulte de aplicarles la siguiente 
tabla: 
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Límite 
inferior 
M S N 

Límite 
superior 
MSN 

De 0.01 a 96,000.00 
De 96,000.01 a 120,000.00 
De 120,000.01 a 144,000.00 
De 144,000.01 a 168,000.00 
De 168,000.01 a 204,000.00 
De 204,000.01 a 240,000.00 
De 240,000.01 a 276,000.00 
De 276,000.01 a 312,ooo.oo 
De 312,000.01 en adelante 

Cuota 
Fija 

M S N 

57,600.00 
70,560.00 
82,080.00 
92,640.00 

107,040.00 
120,000.00 
131,520.00 
141,600.00 

~ para aplicarse 
sobre el exceden 
te del lim. inf. 

60 
M 

48 
44 
40 
36 

32 
28 
24 
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Quienes opten por efectuar deducciones conforme a 6ste precep_ 
to, harán sus pagos provisionales en los t6rminos estableci­
dos en el punto 51 aplicando el 5 % a los ingresos del cuatr.!, 
mestre de que se trate, sin deducci6n alguna. El pago provi­
sional podr& efectuarse mediante retenci6n, si se cumple con 
los requisitos que señale el reglamento de 6sta ley. 



7 .1 Ejemplo: 

El torero Raól Reyes obtiene los siguientes ingresos como 
consecuencia de cuatro corridas que realiz6 en diferentes 
partes del mundo: 

Enero en M6xico 
Mayo on Mbico 
Septiembre en Francia 
Diciembre en Italia 

Total de los ingresos 

1a. opci6n: 

Deducciones art. 87: 

312,000.00 
983,000.00 X 24% 

Menos: 
SMG St,060.00 X 365 • 

s 250,000.00 
295,ooo.oo 
350,000.00 
400,000.00 

s 141,600.00 

s 1 12951000.00 

235,920.00 s 377,520.00 

s 917,480.00 

s 386,900.00 

Base gravable s 530,580.00 
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Tarifa del art. 141.: 

42s,200.oo 
102,380.00 X 12.9% 

s 31,623.00 
13,207.00 

Paga con la 1a. opci6n S 44 1830.00 

2a. opci6n: 

El torero Ra61 Reyes puede comprobar los siguientes gastos1 

Apoderado 
Hospedaje y alimentos 
Ayudantes 

s 50,000.00 
200,000.00 
35,ooo.oo 

C~lculo de los pagos provisionales1 

Mayo1 5 % de 
Septiembre: 5 % de 
Enero1 5 ~6 de 

e250,ooo.oo • s 12,500.00 
295,000.00 • 14,750.00 
750,000.00 • 37,500.00 

Total de los pagos provisionales 8 64,750.00 
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C&lculo de la base anual: 

Ingreso: S 1 '295,ooo.oo 
Menos gastos comprobables: 

Apoderado S 50 1 000.00 
Hospedaje y alimentos 
Ayudantes 

Menos: 

200,000.00 

35,000.00 s 285,ooo.oo 

$ 1 1010,000.00 

SMG 1,060.00 x 365 386,900.00 

Tarifa del art. 141: 

558,500.00 
64 1600.00 X 14.8 % 

Menos 1 

Pagos provisionales 

2a. opci6n 

s 48,431.00 
9, 561.00 

s 57,992.00 

s 64,750.00 

s 623, 100.00 

S -6758.00 a favor del torero. 

Contando con los comprobantes de su apoderado, del hospedaje 
y alimentos, y de los ayudantes, es obvio que lo 2a. opci6n 
es la f'!Ue le convienP. A 1 torero 0.at'íl !'?eyes 1 pues incluso ti!_ 
ne saldo a su favor que podr& compensar con pagos posterio-
res. 
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8.- Obligaciones de los Contribuyentes: 

Todos los contribuyentes que obtengan ingrosos por honorarios 
y en general por la prestaci6n de un servicio personal inde­
pendiente, además do efectuar los pagos de 6ste impuesto, te!!. 
drán las siguientes obligaciones: 

A.- Solicitar su inscripci6n en el Registro Federal de Contr! 
bnyentes. 
Dada la importancia de 6sta obligaci6n, se tratará ampli! 
monte en capítulo separado. 

B.- LLevar Contabilidad de conformidad con el C6digo Fiscal 
de la Federaci6n, su Reglamento y el Reglamento de la Ley 
del Impuesto Sobre la Renta. 
Con respecto a 6eta obligaci6n, el ort. 32 del RCFF 1 nos 
dice que los contribuyentes que de conformidad con las 
disposiciones fiscal.os ost6n liberados de cumplir con las 
obligaciones de determinar el costo de las mercancías que 
enajenen, as{ como en aquellos casos en que lo establez­
can las disposiciones fiscales respectivas, podrán llevar 
Contabilidad simplificada, utilizándo un solo libro foli~ 
do que deberá ser sellado por la autoridad recaudadora 
correspondiente previamente a su utilizaci6n. 
Cuando se tengan que presentar declaraciones peri6dicas 
ante autoridades de la Federaci6n y de las entidades fed! 
rativas, dicho libro deberá ser sellado ante las autorid! 
des de la Federuci6n. 
La Contabilidad simplificada a que nos estamos refiriendo 
deberA satisfacer como mínimo los siguientes requisitos: 

l.- Identificar cada operaci6n, acto o actividad y sus C! 
racter{sticas, relacionándolas con la documcntaci6n 
comprobatoria, de tal forma que aquellos puedan iden-

17 
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tificarse con las distintas contribuciones y tasas, i!!, 
cluycndo las nctivldadcs liberados de pn~o por la ley. 

II- Identificar las inversiones realizadas relacionfuidolas 
con la documentaci6n comprobatoria, de tal forma que 
pueda precisarse la fecha de adquisici6n del bien o de 
efectuada la inversi6n, su doecripci6n, el monto orig! 
nal de la inversi6n y el importe de la deducci6n anual. 

III Asegurar el registro total de operncionos, actos o ac­
tividades y garantizar que se asienten correctamente, 
mediante los sistemas de control y verificnci6n inter­
nos necesarios. 

IV- Identificar las contribuciones que se deben cancelar o 
devolver, en virtud de devoluciones que se reciban y 
descuentos o bonificaciones que se otorguen conforme a 
las disposiciones fiscales. 

v.- Comprobar el cumplimiento de los requisitos relativos 
al otorgamiento do estímulos fiscales. 

Cuando los libros o dem6s registros de Contabilidad del 
contribuyente se inutilicen parcialmente, los mismos debe­
rán conservarse hasta en tanto no se extingan las faculta­
des de comprobaci6n de las autoridades fiscales, respecto 
de las operaciones, actos o actividades consignados en di­
chos libros o registros y deberfui rep~nerse los asientos 
ilegibles del último ejercicio pudiendo realizarlos por 
concentraci6n. 
Tratándose de deatrucci6n o inutiliznci6n total, p&rdida o 
robo de los libros, registros o colecciones de hojas foli,!l 
das, el contribuyente deberá asentar en los nuevos libros 
o en los registros de Contabilidad de que ae trate, los 
asientos relativos ul ejercicio en el que sucedió la inut.!, 
lizaci6n, destrucci6n, pérdida o robo, pudi~ndose realizar 
por concentraci6n. 
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En las situaciones a que se refieren los párrafos anterio­
res, el contribuyente deber& conservar, en su caso, el do­
cumento público en que consten loe hechos ocurridos, hasta 
en tanto no se extingan las facultades de comprohaci6n de 
las autoridades fiscales; respecto de los sistemas de re­
gistro manual o mecanizado, dicho documento deberá exhibi~ 
se ante la autoridad recaudadora correspondiente, con,;unt!!_ 
mente con los nuevos libros u hojas, para ser sellados pr~ 
viamento a su utilizaci6n. 

Las personas obligadas a llevar contabilidad, deberán con­
servar la en su domicilio fiscal, que según el CFF, es el 
local que se utiliza como base fija para el desempeño de 
las actividades del contribuyente. 
Podrá llevarse tambi~n la Contabilidad en lugar distinto 
al domicilio fiscal, cuando el contribuyente, previo aviso 
ante la autoridad recaudadora, as! lo haga saber, siempre 
que dicho domicilio se encuentro ubicado en territorio na­
cional y sea establecimiento del contribuyente. 

El CFF, establece algunas infracciones y sanciones relaci!?, 
nadas con la Contabilidad en sus arta. 83 y 84 y que son: 
- No llevar Contabilidad: de &5,000.00 a S50,000.00 
- No llevar algún libro o registro: de S1,000.00 a 

s2s,ooo.oo 
- Llevar la Contabilidad en forma distinta a como lo esta­

blece el CFF, o llevarla en lugar distinto al domicilio 
fiscal: de s1,ooo.oo a s2s,ooo.oo 

- No hacer los asientos correctamente: de St,000.00 a 
s20,ooo.oo 

- No presentar a sellar los libros de Contabilidad: de 
S 1,000.00 a S 10,000.00 

- No conservar la Contabilidad: de S3,000.00 a S40,000.00 
No expedir comprobantes de las actividades cuando las le­
yes fiscales lo establecen: de s1,ooo.oo a s10,ooo.oo 
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c .. - Expedir comprobantes por los honorarios obtenidos. 
Los contribuyentes que ohtengnn ingresos por honorarios, y 

en general por la prestaci6n de un servicio personal inde­
pendiente, deberán expedir recibos para comprobar la per­
cepci6n de sus ingresos que contengan los siguientes datos: 
1.- Nombre, número de RFC y domicilio de quien lo expide, 

en su caso, afiliaci6n patronal en el IMSS. 
2.- Nombre y domicilio de la persona o empresa a quien se 

pre8t6 el servicio. 
3.- Monto del ingreso, consignándolo en n6mero y letra, -

así como el importe del IVA. 
4.- Concepto del servicio prestado. 
5.- Localidad, fecha de expedici6n y firma del contribuye!!. 

te. 

La matriz y el tal6n, o el original y la copia de los rec! 
boa, deber6n estar foliados con numeraci6n consecutiva, -
así como se deber& consignar la serie a que le corresponda. 
Si la actividad del contribuyente requiere del uao simult! 
neo do dos o m6s series, podrá hacer uso de cllaa previo 
aviso a la autoridad exactora. 
Las series de recibos se identificarán con lctraa en orden 
alfab6tico; cuando se agoten laa letras del abecedario, se 
agregar& a cada serie, además de la letra que le correspo!!. 
da, un nrunero en forma progresiva, utilizrutdose ol 01 para 
todas las letras hasta concluir con ellas y así sucesiva­
mente. 
El art. 29 del CFF, nos dice quo cuando las leyes fiscales 
establezcan la obligoci6n de expedir comprobantes por las 
actividades que se realicen, dichos comprobantes deberán 
reunir los rcr¡nisi tos nntes mencionados. 
Las personas que adquieran bienes o usen eervicios, debe­
rán solicitar el comprobante respectivo. 
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El hecho de no expedir comprobantes por las actividades re.!!. 
!izadas, cuando las disposiciones fiscales lo establezcan, 
es una in!racci6n a la ley y cuya multa podrA ser aplicada 
por la autoridad fiscal y va de S 11 000.00 a S 10 1 000.00 1 

seg6n sea la falta. (arts. 83 y 84 del CFF). 

D.- Presentar declaraciones provisionales y anual, en los t6rmi 
nos de la Ley del !SR. 
El art. 31 del CFF, nos dice que las personas que conforme 
a las disposiciones fiscales, tengan obligaci6n de presen­
tar solicitudes en materia de RFC, declaraciones o avisos, 
ante las autoridades fiscales, as! como de expedir constan­
cias o documentos, lo harAn en las formas que al efecto a­
pruebe la SIICP, debiéndo proporcionar el n6mero de ejempl!!_ 
res, los datos o informes y adjuntar los documentos que d.! 
chas formas requieran. 
En los casos en que las formas para la presentaci6n de las 
declaraciones y expedici6n de constancias, que prevengan 
las disposiciones fiscales, no hubieran sido aprobadas por 
la SHCP, los obligados a presentarlas, las formularán en 
escrito por cuadruplicado que contenga su nombre, domici­
lio y RFC, as! como el ejercicio y los datos relativos a 
la obligaci6n que protendan cumplir; en caso de que se tra 
te de la obligaci6n de pago, se deber& señalar además, el 
monto del mismo. 
Los contribuyentes que tengan obligaci6n de presentar de­
claraciones peri6dicas, de conformidad con lns leyes fisc!!. 
les respectivas, las seguirfui presentando aún cuando no ha 
ya pago a efectuar, en tanto no presenten los avisos que 
correspondan para efectos del RFC. 
Los representantes, sea cual fuere ol nombre con que se 
les designe, de personas no residentes en el país, con cu-
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ya intervenci6n 6stas efectúen actividades por las que de­
ban pngArsc contribuciones 1 est~n obli3ndas a formular y 

presentar a nombre de sus represe~tadas 1 las declaraciones 
avisos y demás documentos que señalen las disposiciones · 
fiscales. 
Las declaraciones, avisos, solicitudes de inscripci6n en 
el RFC y demás documentos que exijan las disposiciones fi.!!, 
cales, se presentarán en las oficinas que al efecto autor.!, 
ce la SHCP. 
Cuando las disposiciones fiscales no señalen plazo para la 
presentaci6n de declaraciones, se tendrá por establecido 
el de quince días siguientes a la realizaci6n del hecho de 
que se trate. 
Las personas obligadas a presentar declaraciones, tienen 
el derecho de presentar declaraciones complementarias, SU,! 

tituyendo los datos de la original. Este derecho puede ser 
ejercido dentro de los cinco años siguientes a la fecha en 
que se hubiere presentado la original. (art. 32 CFF) 
Si en la declaraci6n complementaria se determina que el p~ 
go efectuado fu6 menor al que correspondía, los recargos 
se computarán sobre la diferencia, a partir de la fecha en 
que se debi6 hacer el pago. Dichos recargos conforme al 
art. 5o. de la Ley do Ingresos de la Federaci6n para 1985 1 

la tasa ya incrementada con el 50%, es de 63% anual, o sea 
el 5.25% mensual. 
El art. 21 del CFF, nos dice que cuando no se cubran las 
contribuciones en la fecha o dentro del plazo fijado por 
las disposiciones fiscales, deberán pagarse recargos en 
concepto de indemnizaci6n al Fisco Federal por la falta de 
pago oportuno. 
Dichos recargos se calcularán conforme a una tasa que será 
50 % mayor de la tasa que mediante ley fije anualmente el 
Congreso de la Uni6n 1 tomando en consideraci6n el CPP de 



Captaci6n de Recursos del Sistema Bancario, proporcionado 
por el Banco de M6xico. 
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Los recargos se calcularán sobre el total del cr6dito fis­
cal, excluyendo los propios recargos. Los gastos de ejecu­
ci6n y las multas por infracci6n a las disposiciones fisc!!. 
les no excederán del 250 % del monto del cr6dito fiscal. 
Cuando el pago hubiera sido menor al que correspondía, co­
mo ya lo mencionamos anteriormente, los recargos se compu­
tarán sobre la diferencia; los recargos se causarán por C.!!_ 

da mes o fracci6n que transcurra a partir del d!a en que 
debi6 hacerse el pago y hasta que el mismo so efectúe. 
Son infracciones relacionadas con la obligaci6n de pago de 
las contribuciones, ns! como de presentnci6n de declaraci~ 
nea 1 solicitudes o avisos 1 o expedir constancias incomple­
tos o con errores: (art. 81 CFF) 
a.- No presentar las declaraciones, solicitudes, avisos o 

constancias que exijan las disposiciones fiscales o 
presentarlos a requerimiento de las autoridades fisca­
les para presentar alguno de los documentos a que ae 
refiere hste punto, o cumplirlos fuera de los plazos 
señalados en loa mismos. 
La multa por falta de presentaci6n do declaraci6n se­
rá la mayor que resulte entre S 2,000.00 o el 2 ~ de 
las contribuciones declaradas en su coso. 
Si dentro de loe seis meses siguientes a la fecha en 
que ee present6 la declaraci6n por la cual se impuso 
la multa, el contribuyente presenta declaroci6n compl! 
mentaria de aqu~lla 1 declarando contribuciones adicio­
nales, sobre los mismos se le aplicarA la multa del 2% 
a que nos referimos anteriormente. Esta multa no podr6 
exceder en ningún caso la cnntidod equivalente al S~1G 

de la zona econ6mica correspondiente al Distrito Fede­
ral, elevado al año. 
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La multa por el incumplimiento de los requerimientos o 
por su cumplimiento fuera de los plRzos señalados en 
los mismos, respecto a una mi~ma declaraci6n, solici­
tud, aviso o constancia, será: 
- De S 5,000.00 para el primer requerimiento. 
- De S 10,000.00 para el segundo requerimiento. 
- De S 20,000.00 para el tercer requerimiento. 

b.- Prcsent1.1r las t.leclaraciones, solicitudes, avisos o ex­
pedir constancias incompletos o con errores; las mul­
tas serán1 
- De S 1,000.00 por no poner el nombre, o ponerlo equ.!, 

vocadamente. 
- De S 500.00 por no poner el domicilio, o ponerlo e­

quivocadamente. 
- De S 100.00 por cada dato no acentado o acentado in­

correctamente. Siempre que se omita la presentaci6n 
de anexos, se calculará la multa en los t6rminos de 

6ste punto, por cada dato que contenga el anexo no 
pres entado. 

- De S 1,000.00 en los demás casos. 
c.- No pagar las contribuciones dentro del plazo que esta­

blecen las disposiciones fiscales, cuando se trate de 
contribuciones que no sean determinables por los con­
tribuyentes, salvo el pago que se efectúe espontánea­
mente. 
La multa a éste respecto, será la que resulte mayor º.!!. 
tre S 2,000.00 o el 2 % de las contribuciones no paga­
das por cada requerimiento. 
Esta multa en ningún caso podrá exceder de la cantidad 
equivalente al SMG de la zona econ6mica correspondien­
te al Distrito T"cclcrnl elevado al año. 

Tratándose de la omisi6n de contribuciones que hayan deri­
vado de un error aritmbtico en las declaraciones, se impo!!. 



drá una multa que será el 20 % de las contribuciones omi­
tidas y, en caso de que dichas contribuciones se paguen 
junto con sus accesorios, dentro del mes siguiente a la 
techa en que se noti!ic6 su determinaci6n, la multa se r.! 
ducirá a la mitad, sin que para ello se requiera resolu­
ci6n administrativa. 

9.- Honorarios Percibidos Eventualmente: 

Aqu~llns personas que obtengan en forma esporádica ingresos 
por honorarios, y en general por la prestaci6n de un servicio 
personal independiente, deducirán en su declaraci6n anual un!_ 
camente los gastos directamente relacionados con su obtenci6n 
y cubrirán como pago provisional a cuenta del impuesto anual, 
el 20 % de los honorarios percibidos sin deducci6n alguna. 
El pago provisional se hará mediante dcclaraci6n que present~ 
rán ante las oficinas autorizadas dentro de los 15 dias si­
guientes a la obtcnci6n del ingreso. 
Estos contribuyentes quedan relevados de la obligación de 11,! 
var libros y registros, así como de presentar declaraciones 
provisionales. 
No se considerará que obtienen ingresos en forma esporádica, 
cuando los contribuyentes dispongan de un local como base fi­
ja para realizar sus actividades. 

25 



10.- Formas Fiscalesr 

f!ISR-2 Pago provisional por ln prestaci6n de servicios inde­
pendientes. 
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Los pagos provisionales se deben enterar mediante ésta forma 
c;uc se prcscntarti por cuadrupli..:ndo ante lu Oficina Federal 

de Hacienda que corresponda al domicilio fiscal del contribu­
yente y la deherAn enterar, los profesionistns, artesanos, ª!. 
tistas, agentes d~ seguros o fianzas o quienes perciban ingr!!_ 
sos de la explotaci6n de una patente aduana!. 

Se puede presentar conjuntamente con el pago del 1 % sobre r!:_ 
munoracionea pagadas y las aportaciones de INFONAVIT, as! co­
mo el entero de retenciones del impuesto de los ingresos por 
salarios y en general por la prestnci6n de un servicio perso­
nal subordinado. 

BISR-5 Constancia de percepciones y retenciones para efectos 
de ISR nl ingreso de lns personas físicas. 

Esta es la forma que se utilizará para efectuar la retenci6n 
del 10 % sobre ingresos, sin ninguna deducci6n, por porte de 
las personas morales o aquéllas personas que obtcnga11 ingre­
sos por honorarios, y en general por la prestaci6n de un se!: 
vicio personal independiente. 
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RISR-88 Declaraci6n anual de impuesto al ingreso de las per­
sonas físicas, 

Esta forma deben presentarla anualmente las personas físicas 
por cuadruplicado ante las Oficinas de Hacienda autorizadas 
para su recepci6n y cobro, al frente de los anexos que la a­
~ecten. ( en nuestro caso el anexo de honorarios) 

HISR-88-2 De los ingresos por honorarios, y en general por 
la prestaci6n de un servicio personal independie!!_ 
te. 

Esta es la declaraci6n anual que deberá presentarse como anexo 
de la forma RISR-88 y tambi~n se presentará por cuadruplicado. 
Se debe tener mucho cuidado al llenar ~ata forma, siguiendo 
las instrucciones que contiene la misma forma. 
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CAPITULO DOS 

HEGISTRO FEDERAL DE CONTRIBUYEJIJTE.S 

El Registro Federal de Contribuyentes es un inHtrumento de 
control de la administraci6n tributaria mexicana, a trav~s 
del cual las autoridades fiscales verifican el correcto CUJ!!. 

plimiento de los deberes tributarios, asignfilido una cuenta 
ónica a cada contribuyente. 
Para lograr su objetivo, solo recopila informaci6n de quie­
nes deben presentar declaraciones pcri6dicas de impuestos 
federales, en relaci6n a aquellos aspectos que permitan su 
plena identificaci6n. 

1.- Generalidades del RFC1 

El RFC, es un medio de id~ntificaci6n y control de las per­
sonas que tienen la obligaci6n de presentar declaraciones 
peri6dicas relativas a impuestos federales¡ a trav~s de 61 
se pueden conocer aspectos tales como nombre y domicilio, 
asi como las obligaciones inherentes derivadas de sus acti­
vidades y otras situaciones relevantes de la vida fiscal do 
~stas. 

Mediante decreto presidencial del ~2 de abril de 1957, pu­
blicado en el Diario Oficial de la Federaci6n del 3 de mayo 
de 1957, se cstableci6 el Padr6n Federal de Causantes, qu! 
dando la funci6n de registro y control de los contribuyen­
tes a cargo de la Direcci6n General de Oficinas Federales 
de Hacienda dependiente de la Secretaria de Hacienda y Cr6-
dito Público. 
Posteriormente, se efectuaron cambios en cuanto a su ads-
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cripci6n, n trav6s de diversas disposiciones y se reglament~ 
ron los nrtículos del C6digo Fiscal de la Federaci6n en rel2. 
ci6n con 6ste tema. 
El registro y control de los contribuyentes, despu6s depen­
di6 de la Direcci6n General de Recaudaci6n, como lo estable­
cía el Reglamento Interior de la SHCP. 
Finalmente, el 17 de junio de 1980, se public6 en el Diario 
Oficial de la Federaci6n, el Heglamcnto del negistro Federal 
de Causantes, mismo que f'u6 modificado segWi el decreto pu­
blicado en el Diario Oficial del 1o. de junio de 1981 1 cam­
biando su nombre por el de Reglamento del Registro Federal 
de Contribuyentes y actualizándose las referencias de sus 
diversos preceptos. Actualmente, el RFC está regulado dentro 
del Reglamento del CFF, que entr6 en vigor el 1o. de marzo 
de 1984. 

2.- ;riiscripci6n al RFC1 

El Reglamento del Registro Federal de Contribuyentes, señala 
que la solicitud de inscripci6n, deberá presentarse dentro 
de los quince días h6biles siguientes a aqu61 en que se rea­
licen los situaciones jurídicas o de hecho que den lugar a 
la presentoci6n de declaraciones peri6dicas. 
En relaci6n al plazo que se indica, en particular para hono­
rarios, se puede citar como ejemplo para su c6mputo los si­
guientes casos r 
a.- A partir de la fecha en que la persona obtenga ingresos 

por dicho concepto, o 
b.- Cuando la misma abra su oficina o despacho al público. 

Cuando las personas físicas que perciban ingresos por honora 
rios, tengan a su vez trabajadores a su servicio, deben ins-
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cribirlos en el Registro Federal de Contribuyentes, dentro 
de los quince días si~uientes a aquH en que el trnhajAdor 
inici6 la prestaci6n del servicio; para lo cual el trabaja­
dor deberá proporcionarle los datos necesarios para su ins­
cripci6n. 
En caso de que el trabajador ya se encuentre inscrito en d.! 
cho Registro, deberá comprobar al empleador ésta circunstan 
cía, con la exhibici6n de la cédula o copia de la inscrip­
ci6n correspondiente. 

3.- Diversos avisos: 

Además de la solicitud de inscripci6n, el contribuyente de­
be presentar en los casos que proceda diversos avisos, sie.!!. 
do los más comunes los siguientes: 
a.- Cambio de nombre; 

Pera los efectos del Reglamento del Registro Federal de 
Contribuyentes, so considera que cambia el nombre de 
las personas físicas, cuando así se haga constar en el 
Registro Civil. 

b.- Alta, cambio o baja de obligaciones fiscales: 
El aviso ele alta, se presenta cuando se está obligado a 
realizar declaraciones peri6dicas, sin que antes se tu­
viera dicha obligaci6n. No será necesario efectuar éste 
aviso cuando ésta situaci6n coincida con la solicitud 
de inscripci6n. 
El aviso de cambio, procede cuando se esté obligado a 
presentar declaraciones peri6dicas distintas de las que 
se venían haciendo, o cuf.lnclo se deje de estar obligado 
a ello. 
Por ejemplo, quienes presten servicios profesionales 1!!, 

dependientes, excepto médicos, dentistas y veterinarios 
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est!n obligados a pagar el Impuesto al Valor Agregado, y por 
lo tanto n presentar 6ste aviso, yn que tcndr~n obligaciones 
distintas a las que venían present!ndo, como son las provi­
sionales y la del ejercicio en los t6rminos de la Ley del Il!!, 
puesto al Valor Agregado. 
No se considera que hay cambio de obligaciones fiscales, 
cuando se modifiquen los formularios en que deban presentar­
se las declaraciones, ni cuando por disposici6n legal se mo­
difiquen los plazos para efectuar los pagos. 
El aviso de baja se dará cuando cese la obligaci6n de presen 
tar todas las declaraciones peri6dicas que se venían presen­
tando. 
No será necesario dar 6ste aviso cuando se tenga que presen­
tar los avisos de liquidaci6n o sucesi6n, o el de cancela­
ci6n en el Registro Federal de Contribuyentes. 
c.- Cambio de domicilio1 

Se considera que hay cambio de domicilio, cuando el con­
tribuyente o retenedor lo establezca en lugar distinto 
al que tiene manifestado. Asimismo, se considera que hay 
cambio de domicilio, cuando se modifique la nomenclatura 
o numernci6n oficial. 

d.- Apertura o cierre de establecimientos o locales1 
Cuando se trate de apertura o cierre de locales que se 
utilicen como base fija para el desempeño de servicios 
personales independientes (ingresos por honorarios), de­
berá darse aviso a la oficina autorizada en cuya circun~ 
cripci6n territorial se encuentre ubicado el local. 

4.- Lugar y plazos de presentaci6n1 

La solicitud de inscripci6n y los avisos ente el Registro F,! 
deral de Contribuyentes, deberá presentarse en las Oficinas 
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Federales de Hacienda, principales, subalternas o agencias, 
dentro de cuya circunscripci6n territorial se encuentre el d.2_ 
micilio fiscal del contribuyente, salvo que se trate de la S.!?, 

licitud de inscripci6n de sus trabajadores, en cuyo caso se 
podrá hacer ante cualquier oficina autorizada. 
Cuando se tenga que presentar declaraciones peri6dicas ante !?. 
ficinas de la federaci6n y de las entidades federativas, como 
es el caso de quienes percil>un ingresos por honorarios, ya 
que las declaraciones del impuesto sobre la renta se presen­
tan en oflcinas federales de Hacienda y del Impuesto al Valor 
Agregado en receptoras locales, la solicitud de inscripci6n y 
los avisos del RFC, se harlin ante las oficinas mencionadas en 
primer término, debiendo exhibirse copia sellada ante las of! 
cinas de la entidad federativa que corresponda, dentro de los 
cinco días siguientes a aquél en que se hagan a las oficinas 
de la Fedcraci6n. 
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El plazo para presentar la solicitud de inscripci6n y los di­
versos avisos, es dentro de los quince días siguientes a -
aqu61 en que se realicen las situaciones jurídicas o de hecho 
que den lugar a la presentación de declaraciones peri6dicas. 
El aviso de cambio de domicilio deberá darse dentro de los 
quince días siguientes a aquél en que tenga lugar la situnci6n 
jurídica o de hecho que corresponda. 
Cuando el nuevo domicilio del contribuyente o retenedor, con­
tinúe en la misma circunscripci6n territorial de las oficinas 
ante las que se ha venido presentando declaraciones peri6di­
cas, 6sto aviso lo presentar6 ante ellas. 
Trat6nrloso del aviso de cambio de domicilio, cuando el nuevo 
domicilio del contribuyente o retenedor, quede dentro de la 
circunscripci6n territorial de oficinas distintas de aqu6llas 
ante lns que venía presentando ~ecl· raciones pcri6dicas, 6ste 
aviso lo dará tanto a las oficinas a las que dejara de prese!l 
tar dichas declaraciones, como ante las que seguirá present&!!. 
dolas. 



5.- Formas Fiscales1 

HRFC-1 Solicitud de inscripci6n para personas morales y fí­
sicas no asalariadas o alta de obligaciones fiscales 
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Esta forma fiscal la presentan las personas morales y físicas 
(excepto asalariadas) que realicen actos o actividades por 
las cuales deban presentar declaraciones peri6dicas y que no 
se encuentren inscritos en el Registro Federal de Contribuye~ 
tes. 
Se debe presentar por cuadruplicado cuando se tengan obliga­
ciones fiscales que se deban cumplir solo ante autoridades r~ 
caudadoras de la federaci6n o de las entidades federativas. 
Lns personas físicas deben acompañar 6ste formulario con su 
acta de nacimiento y los libros de Contabilidad y registros 
para autorizaci6n, de acuerdo a las disposiciones de las le­
yes impositivas a que est6 afecto. 
Esta solicitud deber& presentarse en la Oficina Federal de Ha 
cienda en cuya circunscripci6n territorial se encuentre ubica 
do el domicilio fiacnl del contribuyente. 
En caso de extravío, se deber& solicitar por escrito duplica­
do de la cédula del Registro Federal de Contribuyentes, a la 
Administraci6n Fiscal Regional que corresponda al domicilio 
del contribuyente. 
La presentaci6n extemporánea de las solicitudes y avisos está 
sancionada por el CFF, excepto cuando dicha presentaci6n se 
efectúe en forma expontánea, es decir, sin haber mediado re­
querimiento por parte de la autoridad fiscal. 
Esta solicitud deber& ser llenada cuidadosamente, siguiendo 
las instrucciones que la misma forma contiene al reverso. 
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l!RFC-2 Solicitud de inscripci6n para personas asalariadas. 

F'.sta forma fiscal la deben presentar las personns físicas o m.2. 
ralcs que efectúen pagos de salarios por la o~tcnci6n de un 
servicio personal suhordinado (empleador) 1 lo presentarán a 
nombre de las personas que le presten el servicio. 

En el caso del empleador, se debe presentar dentro del mes si­
guiente a partir del día en que se inicie la prcstaci6n del 
servicio; y en caso del asalariado, dentro de los 15 días si­
guientes al vencimiento del término señalado para el empleador 
cuando éste no haya efectuado la inscripci6n. 

Se debe presentar por triplicado ante la Oficina Federal de 11~ 

cienda de cualquier parte del país en el caso del empleador; y 

en el caso del asalariado en la Oficina Federal de Hacienda 
que corresponda a su domicilio fiscal. 

La prescntaci6n extemporánea de las solicitudes y avisos, está 
sancionada por el CFF, excepto cuando dicha presentaci6n se 
efectúe en forma expontá.nea, es decir, sin haber mediado requ! 
rimiento por parte de la autoridad fiscal. 
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ílRFC-3 Aviso de apertura o cierre de establecimientos o loe!_ 
les. 

Están obligados a presentar 6ste aviso, las personas morales o 
las personas f{sic.as que realicen actividades empresariales, o 
que presten servicios personales independientes y que efectúen 
la apertura o cierre de establecimientos o locales diferentes 
a su domicilio fiscal. 

Se debe presentar dentro del mes siguiente al día en que se 
realice la apertura o el cierre del establecimiento o local. 
Cunnclo el f'stablccimiento o local sea cambiado de ubicaci6n, 
deberá presentarse aviso de cierre y aviso de apertura, raspe.=, 
tivamente. 

•. 

Se debe presentar por cuadruplicado cuando se tenga que presa!!. 
tar declaraciones peri6dicas s6lo ante autoridades recaudado­
ras de la Federaci6n o s6lo ante autoridades recaudadoras de 
la Entidad Federativa. 

Se debe presentar ante la Oficina Federal de lfaden11a en cuya 
circunscripci6n territorial se encuentre ubicado el estableci­
miento o local de que se trate. 
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Están obligados a su presontaci6n, las personas morales o fís! 
cas (excepto asalariados), que realicen netos o actividades 
por las cuales aumenten o disminuyan sus obligaciones fiscales 
y por consecuencia tengan que presentar declaraciones peri6di­
cas que anteriormente no presentaban, o en su caso, dejen de 
estar obligadas a presentarlas. 

Se debe presentar dentro del mes siguiente al día en que se 
realicen las situaciones jurídicas o de hecho que las motiven. 

Se debe presentar por cuadruplicado cuando se tenga que presa!!_ 
tar declaraciones peri6dicas sólo ante autoridades recaudado­
ras de la Federaci6n o s6lo ante autoridades recaudadoras de 
laa Entidades Federativas. 

En el caso de las personas físicas, deben de acompañar 6ste a­
viso con los libros de Contabilidad y registros para autoriza­
ci6n, de acuerdo a las disposiciones de las leyes impositivas 
a que est6 afecto, con motivo de ~ste aviso. 

Se debe presentar en la Oficina Federal de Hacienda en cuya 
circunscripci6n territorial se encuentre ubicado el domicilio 
fiscal del contribuyente. 
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HRF'C-5 Aviso de cambio. 

Deben presentar 6sta forma las personas físicas y morales ya 
registradas con obligaci6n de presentar declaraciones peri6di­
cas que efectúen cambios en los conceptos de nombre, domicilio 
fiscal, actividad preponderante, o bién, para avisar a la aut.2. 
ridad fiscal del inicio de liquidaci6n o de sucesi6n cuando 
las personas físicas no tengan la obligaci6n de presentar de­
claraciones peri6dicas, s6lo lo presentarán cuando cambie de 
nombre. 

Se debe presentar dentro del mes siguiente al día en que: 
a.- Tenga lugar el cambio de nombre. 
b.- Tenga lugar el cambio de domicilio fiscal. (~ste aviso no 

se utilizará para informar el cambio de ubicaci6n de esta­
blecimientos o locales diferentes al domicilio fiscal). 

c.- Acepte el cargo el representante legal, en caso de suce-
si6n. 

Se debe presentar por cuadruplicado cuando se trate de cambio 
de nombre, denominaci6n o rnz6n social, cambio de actividad 
preponderante, inicio de liquidaci6n o de sucesi6n y por cam­
bio de domicilio fiscal. 

En el cambio de nombre, denominaci6n o raz6n social, 6ste avi­
so se debe acompañar de copia fotostática del neta del Regis­
tro civil o copia de la escritura o acta notarial, según sea 
el caso. En todos los dcm&s casos se presenta copia fotost&­
tica de la solicitud de inscripci6n o de la c6tluln. 
Se debe presentar ante la Oficina Federal de Hacienda corres­
pondiente al domicilio fiscal del contribuyente, cuando se tr!. 
te de cambio de nombre, denominaci6n o raz6n social, cambio de 
actividad preponderante, o inicio de liquidnci6n. 
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CAPITULO TRF.S 

IMSS E INFONAVIT 

1.- Instituto Mexicano del Seguro Social: 

Es muy común que los profesionistas independientes tengan a su 
servicio trabajadores asalariados, en cuyo caso, tendrá como 
patr6n, la obligaci6n de registrarse ante el Instituto Mexica­
no del Seguro Social, e inscribir tombi6n a sus trabajadores, 
comunicar sus altas y bajos, las modificaciones de su salario 
y los dem6s dntos que señala la ley y sus reglamentos, dentro 
del plazo de 5 días a partir de la fecha en que el empleado co 
menz6 a prestar sus servicios. 
El reglamento de la ley del Seguro Social, on lo relativo a la 
afiliaci6n de patrones y trabajadores, establece que para de­
terminar la obligaci6n de un potr6n de inscribirse e inscribir 
a sus trabajadores, se tomnrfi en cuentn el lugar donde l!stos 
presten sus servicios, independientemente de la ubicaci6n de 
la empresa. También se establece que loa patronos est6n oblig~ 
dos a comunicar al Instituto las bajas, las modificaciones de 
salarios y cambios en las condiciones de trabajo. 
La descripci6n de los conceptos de un aviso de alta es: 

a.- No. de registro patronal.- Es el que aplica el Instituto a 
la empresa y aparece en la tarjeta de identificaci6n patr~ 
nal. 

b.- No. de afiliaci6n del trabajador.- Se compone de 10 dÍgi­
tos y se encuentra en la tarjeta de identi!icaci6n del ªª! 
gurado, o en su solicitud de empleo, si ya antes ha sido 
inscrito. 
Ejemplo de como se compone un n6mero de afiliaci6n1 

01-67-44-6239 
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01.- Circunscripci6n o lugar donde se hace la primera ins-
cripci6n. 

67.- Año de inscripci6n. 
44.- Año de nacimiento. 
6239.- Número de serie. 

c.- Nombre completo del trabajador.- No deberán ponerse inici!_ 
les de nombre o apellidos. Se escribirá primero el apelli­
do paterno, luego el materno, y finalmente el nombre o no!!!_ 
brea de pila. 

d.- Nombre del pntr6n o raz6n social.- Es decir, el nombre de 
la empresa y su personalidad jurídica. Ejemplo: El Aguila, 
S.A., o nombre del propietario si es persona !isica1 Gar­
cía Ramírez Rosa. 

e.- Ubicaci6n del centro de trabajo.- Nombre de la calle, núm_! 
ro, colonia, zona postal, municipio y entidad en que se e~ 
cuentrn localizada la ncgociaci6n. 

f.- Ocupación específica del trabajador.- Debe precisarse sl 
puesto desempeñado: Auxiliar de Contabilidad, Ayudante de 
almacén, Secretaria bilingUe, Ingeniero analista de precios 
unitarios, etc. 

g.- Fecha do ingreso al trabajo.- Debe anotarse el din, mes y 

año en que el trabajador empez6 a prestar sus servicios a 
la empresa. Normalmente ésto dato debe coincidir con su 
contrato y/o su alta en n6minas. 

h.- Una vez formulado el aviso, se procederá a recabar la fir­
ma del trabajador y la del patr6n o su representante. 

i.- Salario base de cotizaci6n.- El procedimiento para detorm!. 
nar el salario diario integrado es el siguiente: 
Tomemos el salario mínimo general del Distrito Federal vi 
gente a partir del lo. Je enero de 1985: S 11 060.00, que 
sería la cuota diaria. A ésta cantidad debe incrementárae­
le el aguinaldo y la prima de vacaciones mínimos que marca 



la Ley Federal del Trabajo: 
15 días de aguinaldo • 1,060 X 15 T 365 • 
25 'lb prima de vac. • 1, 060 X 6 X 25~6 .;. 365• 

43.56 
4.36 
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6 son los <lías de vacaciones que corresponden a una perso­
na por el primer año de labores, de acuerdo a la LFT, de 
tal manera que el sal~rio diario integrado de una persona 
que ganara el salario mínimo general del Distrito Federal 
seria: 

Cuota diaria.- - -- - - - - - - - - s 1,060.00 
+ Parte proporcional diaria de aguinaldo.- - 43.56 
+ Parte proporcional diaria de prima de vac. 4.36 

Salario diario integrado s 1,107.92 

Con el objeto de simplificar la determinaci6n de cualquier 
salario diario integrado, se ha obtenido un factor que in­
cluye el aguinaldo y la prima de vacaciones de 1 a 29 años 
de antiglledad, mediante la siguiente tabla1 

1 año de antiglledad.- - 1.045178 
2 años de antigüedad. 1.046535 
3 años de antiglledad. - 1.047892 
4 años de antigt'.ledad. - 1.049285 
De 5 a 9 años de antigOedad.- 1.050642 

De 10 a 14 años de antigtledad.- - 1.052000 
De 15 a 19 años de antigO.edad.- - 1.053392 

De 20 a 24 años de antiglledad.- - 1.054750 

De 25 a 29 años de antir;Uedad.- - 1.056107 

Con el auxilio de 6sta tabla, el procedimiento simplifica­
do es como sigue: 
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1,060.00 X 1.045178 

Cualquiera que sea el sueldo, bastará multiplicar la cuota 
diaria por el factor que corresponda a la antigtledad, y se 
obtendrá el salario diario integrado. 

j.- Si el trabajador no sabe escribir, deberá estampar su 
huella digital del pulgar derecho. 

k.- Fecha y hora de recepci6n del aviso en el Instituto.- Una 
vez requiaitado y revisado el nviso, se procederá a prese~ 
tarlo en la agencia administrativa del Seguro Social que 
corresponda a la empresa. 
Es importante recorrlnr que el instituto dá un plazo de ci!!_ 
co días para presentar el aviso de alta del trabajador; P,2. 
ro si durante ése lapso le sucede un percance, la respons~ 
bilidad recaerá sobre ln empresa, por lo que conviene que 
el aviso se presente, de ser posible, antes de la hora en 
que inicie sus labores el nuevo trabajador, sobre todo si 
la ocupaci6n ~ue va a de~empefinr cst~ clasificada dentro 
de las de grado alto de riesgo. 

1.- Los datos del reverso, del 12 al 19, deben llenarse inva­
riablemente, con excepci6n del 18 1 clínica de adscripci6n, 
que será asignada por el Instituto de acuerdo al domicilio 
del trabajador. 



2.- INFONAVIT: 

En la Ley del Instituto del Fondo Nacional de la Vivienda de 
los Trabajadores, se establece como una obligaci6n de los pa­
trones, la de proceder a inscribirse e inscribir a sus traba­
jadores, y presentar los avisos de alta y baja de los mismos 
ante el INFONAVIT, en los t6rminos del instructivo para la 
inscripci6n de trabajadores y patronea, en el referido Insti­
tuto. 
Además de lo anterior, los patrones deben efectuar las apor­
taciones al Instituto del Fondo Nacional de la Vivienda de 
los Trabajadores, en los términos de la Ley Federal del Tra­
bajo, de la Ley del INFONAVIT, de su Reglamento¡ as! como h,! 
cer los descuentos de los salarios de los trabajadores por 
concepto de abonos, para cubrir pr6stamos otorgados por el 
Instituto, y enterar el importe de dichos descuentos en la 
forma y términos que al efecto se establecen. 
Los pn:;os al PJ'?f'l''.,WIT, por concepto ~e aportaciones, serán 
los que resulten de aplicar el 5 ~ sobre los salarios (inte­
grados) efectivamente pagados. 

51 
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3.- Formas Fiscales: 

ílISR-2 Pago provisional por la prcstaci6n de servicios perso­
nales independientes, impuesto retenido por la presta­
ci6n de servicios personales subordinados, 1 % sobre 
erogaciones e I~FONAVIT. 
Esta forma es para enterar bimestralmente las aporta­
ciones al INFONAVIT, que resultan do aplicar el 5 % 
sobre los salarios (integrados) efectivamente pagados. 

HISR-90 Relaci6n anual de retenciones por aportaciones al 
INFONAVIT. 
Esta forma se deberá presentar por cuadruplicado durS:!!, 
te el mes de marzo de cada año ante la Oficina Federal 
de Hacienda correspondiente al domicilio fiscal del 
contribuyente. 

HISR-91 Declaraci6n anual de retenciones del impuesto por pro­
ductos del trabajo, 1 % sobre erogaciones y aportacio­
nes al INFONAVIT. 
Esta declaraci6n deberá presentarse anexa a la rela­
ci6n HISR-90, por cuadruplicado. 
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CAPITULO CUATRO 

EL DIPUESTO AL VALOR AGREGAOO EN TIONORARIOS 

1.- Actos o actividades por los gue se paga el impuesto1 

La Ley del Impuesto al Valor Agregado, establece que están obl.!. 
gados al pago de ~ste impuesto, las personas fl.sicas y las mor!!_ 
les que, en territorio nacional, realicen los actos o activida­
des siguientes: 

- Enajenen bienes. 
- Presten servicios independientes. 
- Otorguen el uso o goce temporal de bienes. 
- Importen bienes o servicios. 

Conforme a lo anterior, las personas físicas que obtengan ingr.2, 
sos por honorarios 1 y en general por la prcstaci6n de un servi­
cio personal independiente, quedan obligadas a cumplir con las 
disposiciones de la ley del Impuesto al Valor Agregado, con las 
modalidades que en ~sta se señalen. 

Se considera prcstaci6n de servicios independientes, entre o­
tros: 
La prestaci6n de obligaciones de hacer que realice una persona 
a favor de otra, cualquiera que sea el acto que le dé origen y 
el nombre o clasificaci6n que a dicho acto le den otras leyes. 

2.- Procedimiento para su cnmpJimiento: 

El impuesto se calcula aplicando al monto total por la presta­
ci6n del servicio la tasa del 15 ~ trasladando dicho impuesto 
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en forma expresa y por separado a quien reciba el servicio, e.!! 
tendiendo por traslado del impuesto, el cobro o cargo que el 
contribuyente debe hacer a dichas personas. 

3.- Momento en gue se considera prestado el servicio: 

En la prestaci6n de servicios se debe pagar el impuesto en el 
momento en que sean exigibles las contraprestaciones a favor 
de quien loe preste, y sobre el monto de cada una de ellas, 
quedando incluidos los anticipos que reciba el prestador del 
servicio. 

Para el cálculo del impuesto se considerará como valor, el to­
tal de la contraprestaci6n pactada, así como las cantidades 
que además se carguen o cobren a quien reciba el servicio por 
otros impuestos, derechos, gastos de toda clase, reembolsos, 
intereses normales o intereses moratorios, penas convenciona­
leA y cualquier otro concepto. 

4.- Cálculo y pago del impuesto: 

El impuesto se calculnrá por ejercicios fiscales, coincidentes 
con el año de calendario para las personas físicas. 
a.- Pagos provisionales1 

Los profesionistas independientes deben efectuar pagos pr.2_ 
visionales cuatrimestrales, los cuales se determinan acre­
ditando al impuesto trasladado a sus clientes, el impuesto 
al valor agregado que los propios profesionistas hayan pa­
gado por la adquisici6n de bienes o la prestnci6n de serv.!. 
cios, en dicho período. 



Ejemplo: 

En la ciudad de M6xico, un Licencindo en Derecho percibió 
ingresos por concepto de honornrios en el primer cuatri­
mestre, por un total de S 130 1000.00, y efectu6 diferen­
tes gastos e inversiones por un total de S ~6,000.00¡ el 
pago provisional se determinará de la siguiente manera: 

Cuatrimestre Servicios Cobrados IVA Trasladado 

Enero s 30,000.00 s 4,500.00 

Febrero 35,000.00 5,250.00 

Marzo 25,000.00 3,750.00 

Abril 40,000.00 6,000.00 

S130,000.00 5191500.00 

Cuatrimestre Gastos e inversiones IVA Pagado 

Enero s 10,000.00 s 1,500.00 

Febrero a,000.00 450.00 

~:arzo s,000.00 1,200.00 

Abril 5,000.00 750.00 

.s 26,000.00 s 31900.00 

IVA Trasladado s 19,500.00 

IVA Pagado 31900.00 

Pago Provisi-onal s 151600.<10 
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b.- Declaraci6n anual: 
Los profesionistas independientes, de1Jer6n presentar decl!!_ 
raci6n del ejercicio. 
El impuesto del ejercicio lo calcularán aplicando al valor 
de los actos o actividades realizados durante el mismo, la 
tasa correspondiente, acreditando al impuesto que lee ha­
yan trasladado por la ad~uisici6n de bienes o prcstaci6n 
de servicios, en el periodo indicado. 
Al resultado obtenido, se le restarán los pagos provision!!_ 
les efectuados durante el ejercicio. 
La declaraci6n anual se debe presentar ante las oficinas 
recaudadoras de la entidad federativa correspondiente, de!!. 
tro de los tres meses siguientes al cierre del ejercicio, 
empl cando la forma fiscal IIIVA-4. 
Es conveniente aclarar que, al presentar la declaración a­
nual del Impuesto Sobre la Renta, se anexará una copia de 
la declaraci6n del ejercicio del Impuesto al Valor Agrega­
do. 

5.- Prestaci6n de servicios que no pagan impuestos 

La Ley del Impuesto al Valor A~regado, establece de acuerdo a 
las 6ltimas reformas, exenciones en materia fiscal en la pres­
taci6n de los servicios profesionales de medicina, en los ca­
sos en que su prcstaci6n requiera título de médico conforme a 
las leyes, y sean prestados en forma individual, o a través de 
Sociedades Civiles. 

Dentro de éstos servicios se encuentran los prestados por m6d!, 
cos, médicos veterinarios, así como también los cirujanos den­
tistas. 
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6 .- Diversas obligaciones de los contribuyentes en el Impuesto 
al Valor Agregado: 

Dentro de la Ley al Impuesto al Valor Agregado, se encuentra 
un capitulo específico, el cual señala las diversas obligaci,2_ 
nea que los contribuyentes de 6ste impuesto deben cumplir, co 
mo son, entre otra8: 

a.- Expedir documentaci6n que compruebe el valor de la contr!_ 
prestaci6n pactada, debiendo entregarse o enviarse dichos 
documentos a quien efect6a o deba efectuar la contrapres­
taci6n 1 dentro de los 15 d!as naturales siguientes al pa­
go del impuesto. 

b.- Trasladar en torma expresa y por separado el Impuesto al 
Valor Agregado en la documentaci6n comprobatoria, a quien 
recibe los servicios. 

c.- Llevar Contabilidad de acuerdo a lo establecido en el Có-
digo Fiscal de la Federación y efectuar la separaci6n de 
los actos o actividades que no causan el gravamen de las 
operaciones por las que se deba pagar el impuesto. 

d.- Presentar las declaraciones antes mencionadas. 

w 



7.- Formas Fiscales: 

IIRFC-1 Alta de obligaciones fiscales. 

Esta forma deberá ser presentada ante la Oficina Federal de 
Hacienda que corresponda al domicilio fiscal del contribuye!!_ 
te cuando ~ste tenga que declarar IVA. 

HIVA-1 Impuesto al Valor Agregado. 

Esta es la forma que se utilizará por los profesionistas pa­
ra presentar los pagos provisionales cuatrimestrales y se 
presentará por cuadruplicado ante las Oficinas de Hacienda 
autorizadas. 

61 

HIVA-4 Impuesto al Valor Agregado. Declaraci6n del ejercicio. 

Se debe presentar ante las oficinas recaudadoras por cuadru­
plicado y siguiendo las instrucciones que la misma forma co!!, 
tiene. 
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CAPITUW CINCO 

RETENCION DEL IMPUESTO SODRE LA RENTA POR 
SALARIOS Y EN GENERAL POR LA PRESTACION -
DE UN SERVICIO PERSONAL SUílORDINADO. 

Cuando los profesionistas independientes tengan a su servicio 
trabajadores asalariados, les efectuarán retenciones mensua­
les por concepto de impuesto sobre la renta; dichas retencio­
nes se enterarán bimestralmente en los meses de marzo, mayo, 
julio, septiembre, noviembre y enero del siguiente año ante 
las oficinas autorizadas, y para ello empleando la forma fis­
cal HISR-2. 

La retenci6n se calculará deduciendo de la totalidad de los 
ingresos obtenidos en un mes de calendario, el salario mínimo 
general de la zona econ6mica del contribuyente, multiplicado 
por el n6mero de días a que corresponda el pago, o bien por 
30.4, y aplicWidole al resultado la tarifa del art. 80 de la 
Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

Ejemplo1 

Durante el mes de enero de 1985, la srita. Irma Diaz prest6 
sus servicios como secretaria a un doctor del Distrito Fede­
ral, y percibi6 sueldos o salarios por la cantidad de $65,000 

(sesenta y cinco mil pesos) y se le deber! efectuar la rete.!!. 
ci6n del impuesto de acuerdo al siguiente procedimiento1 
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Sueldo mensual 
Menos: 
Salario mínimo del 
Distrito Federal 
s 1,oso.00 x 30.4 días 

Diferencia 

s ss,000.00 

32,224.00 

A ~sta diferencia se le aplica la tarifa del art. 80 de la 
Ley del impuesto sobre la renta, de la siguiente manera: 

Límite 
Inferior 
M S N 

24,800.01 

Por lo tanto: 

24,B00.01 

7,976 

Límite 
Superior 
M $ N 

34,300.00 

Cuota 
Fija 
M S N 

1,585.00 

cuota fija 

por 10 96 
(porciento 
aplicable 
a/exceden-
te del lim. 
inferior) 

Impuesto a retener. 

Porciento para apli 
carse s/el excedente 
del lim. inf. % 

10 

s 1,585.00 

798.00 

s 2,383.00 

s 2,383.00 
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Además de efectuar retenciones mensuales, tendrá la obligaci6n 
de calcular cada año el impuesto anual de cada una de las per­
sonas que les hubieren prestado servicios personales subordin!:!. 
dos. 

El impuesto anual se determinar& restando de la totalidad de 
los ingresos obtenidos en un año de calenrlario 1 el snlnrio mí­
nimo general de la zona econ6mica del contribuyente elevado al 
año, y aplicándole al resultado la tarifa anual, contenida en 
el artículo 141 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

Al impuesto que resulte, se le restará el importe de los pagos 
provisionales efectuados, y la diferencia que se obtenga a car 
go del contribuyente se enterar& a más tardar en el mes de ma~ 
zo siguiente al año do calendario de que se trate, ante las 
oficinas autorizadas en las formas IlISR-90, ílISR-91 y HISR-2. 

No se hará el cálculo del impuesto anual en los siguientes ca-
sos: 
- Cuando se trate de contribuyentes que hayan dejado de pres­

tar sus servicios antes del 1o. de diciembre del año de que 
se trate. 

- A quienes Ónicamcnte hayan devengado un salario mínimo gene­
ral de la zona econ6mica del contribuyente elevado al año. 

- A quienes hayan obtenido ingresos anuales superiores a 5 ve­
ces el salario mínimo general elevado al año, de la zona ec,2_ 
n6mica del Distrito Federal. 

- A quienes comuniquen por escrito al retenedor que presenta­
rán declaración anual. 



IIISR-~ Impuesto retenido por ln prestaci6n de servicios per­
sonales subordinados. 
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Esta es la forma para presentar bimestralmente las retenciones 
del impuesto por la prestnci6n de servicios personales subord!,. 
nauos, y se presen~ar& por cuadruplicado, y se puede presentar 
conjuntamente con las aportaciones de INFONAVIT, con el pago 
del 1 ro sobre remuneraciones pagadas y los pagos provisionales 
de los profesionistas. 
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CAPITULO SEIS 

EL IMPU&STO SOBRE LAS EROGACION&S POR RE­

MUNERACION AL TRABAJO PERSONAL PRF..STADO -
BAJO LA DIRECCION Y DEPENDENCIA DE UN PA­
TRON. 
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Las personas físicas y morales que hagan pagos por concepto de 
remuneraci6n al trabajo personal, causarán el impuesto sobre 
las erogaciones por remuneraci6n al trabajo personal prestado 
bajo la direcci6n y dependencia de un patr6n, con la cuota del 
1 %, que se aplicará sobre el monto total de los pagos que 
efectúen, a6n cuando 6stos no excedan del salario mínimo. 

El impuesto se enterar& en efectivo, mediante declaraci6n que 
presentarán los contribuyentes en las oficinas autorizadas a 
m&s tardar el dia 15 del mes siguiente a aqu61 en que hagan 
los pagos, o el dia hábil siguiente, si aqu61 no lo fuere. 

Tratándose do las personas morales sin fines lucrativos, del 
titulo III de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, así como 
las personas físicas, cubrirán 6ste impuesto bimestralmente 
mediante declaraciones que presentarán ante las oficinas aut.2. 
rizadas, conjuntamente con las declaraciones en que hagan el 
entero de las retenciones del impuesto sobre la renta, señal,! 
das en el capitulo anterior. 



- Formas Fiscales: 

HISR-2 1 % sobre erogaciones. 

Esta forma se presenta por cuadruplicado mensualmente, dentro 
de los primeros quince d!as del mes siguiente a aqu61 en que 
hagan los pagos. 

Se puede presentar conjuntamente con las aportaciones al INFQ. 
NAVIT, impuesto retenido por la prestaci6n de servicios pers.!?. 
nalca subordinados y los pagos provisionales por servicios i~ 
dependientes. 

HISR-91 1 % sobre erogaciones. 

Se debe presentar por cuadruplicado durante el mes de marzo 
de cada año, siguiendo las instrucciones contenidas al rever­
so de la misma forma. 

Se presenta conjuntamente con la retenci6n del impuesto por 
productos del trabajo y las aportaciones al INFONAVIT. 
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CAPITULO SIETE 

PARTICIPACION DE LOS TRABAJADORE.S EN LAS 
UTILIDADE.S DE LAS EMPRESAS 

El art. 123 apartado A, fracci6n IX de ln Constituci6n Polít,!. 
ca de los Estados Unidos Mexicanos, establece el principio P.! 
ra la participaci6n de los trabajadores en las utilidades de 
las empresas. 

Este derecho de los trabajadores, es el medio por el cual se 
alcanza el equilibrio entre los factores de la producci6n, c~ 
mo son1 capital, trabajo, naturaleza y organizaci6n; represe.!!_ 
tando además un estímulo para los trabajadores en la product! 
vidad obtenida. 

1.- Sujetos obligados a participar de utilidades a sus traba­
jadores: 

Estfui obligados a participar utilidades, todas aqu~llas pera~ 
nas físicas o morales, que tengan a su servicio trabajadores 
asalariados, independientemente de su actividad y de que su 
finalidad sen o no lucrativa. 

2.- Porcentaje de pnrticipaci6ni 

La Ley Federal del Trabajo, establece que los trabajadores 
participarán en las utilidades de las empresas, de conformi­
dad con el porcentnje que determine la Comisi6n Nacional para 
la participaci6n de los trabajadores en las utilidades de las 
empresas. 
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De acuerdo con la segunda resoluci6n de la Comisi6n Nacional 
para la pnrticipnci6n de los trabaja<lores en las utilidades 
de las empresas, el porcentaje aplicable en materia de part!. 
cipnci6n de utilidades es de 8 %. 

3.- Procedimiento para determinar la utilidad repartible: 
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El art. 127 de la Ley Federal del Trabajo, establece que el 
derecho de los trabajadores a participar en el reparto de ut!, 
lidades, se ajustar& a las siguientes normas: 
El monto de la participaci6n de los trabajadores al servicio 
de personas cuyos ingresos deriven exclusivamente de su trab!!, 
jo, y el de los que se dediquen al cuidado de bienes que pro­
duzcan rentas o al cobro de cr6ditos y sus intereses, no po­
dr&n exceder de un mes de salario. 
Por lo tanto, a los trabajadores al servicio de quienes obti!, 
nen ingresos por honorarios, solo se les dar& como máximo en 
concepto de reparto de utilidades, un mes de sueldo. 

4.- Período en que se deben repartir las utilidades: 

El período para repartir las utilidades a los trabajadores, 
es dentro de los 60 días posteriores a la fecha en que se pr!. 
senta la declaraci6n anual del impuesto sobre la renta, seg6n 
lo prevee la Ley Federal del Trabajo. 
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CAPITULO OCHO 

MEDIOS DE DEFENSA ANTE LAS AUTORIDADES 

Los medios de defensa que los particulares tienen a su alcance 
han adquirido un carácter trascendental a partir de las 6lti­
mas reformns fiscales, tratrmdo r1c alcanzar la debida equidad 
entre las acciones realizadas por las autoridades fiscales y 
los contribuyentes. 
Estos medios de defensa ante las autoridades son: 

- Los recursos administrativos. 
- El juicio de nulidad, y 
- El juicio de amparo. 

A.- Recursos administrativos i 

Los recursos administrativos son medios legales que el contri­
buyente utiliza para obtener de la autoridad administrativa -
una revisión de su actuaci6n, para revocarla, anularla o modi­
ficar la. 
Los recursos administrativos son: 

1.- El de revocación. 
2.- El de oposici6n al procedimiento administrativo de ·ejecu­

ción. 
3.- El de nulidad de notificaciones. 

La tramitación de los recursos administrativos debe seguirse -
bajo determinados lineamientos, establecidos en el C6digo Fis­
cal de la Federación. 
A continuaci6n se analizan algunos de ellos: 
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1.- Requisitos para su interposici6n: deberti hacerse por eser,! 
to que contcngu: 

- Nombre, denominnci6n o raz6n social, domicilio fiscal y 

clave del Registro Federal de Contribuyentes. 
- Autoridad ante quien se dirige y prop6sito de la promo­

ci6n. 
- El domicilio para o!r y recibir notificaciones, y el no.!!! 

bre de la persona autorizada para recibirlas. 
Ademtis, deberti estar firmada por el promovente o su re­
presentante legal. 

2.- Plazo para interponerlo: El escrito de interposici6n, deb!_ 
rá presentarse ante ln nutoridad que emiti6 o cfcctu6 el 
acto impugnado, dentro de los 45 días htibiles siguientes a 
aqu61 en que haya surtido efectos su notificaci6n. 

3.- Registro del escrito: Debe indicar el escrito lo señalado 
en el C6digo Fiscal de la Federaci6n, como es: 
- El neto que se impu~a. 
- Los agravios causados por el acto impugnado. 
- Las pruebas y los hechos controvertidos de que se trata. 

4.- Pruebas: En los recursos administrativos, se admiten toda 
clase de pruebas, con excepci6n de la confesi6n de las au­
toridades y la testimonial. 
- Si dentro del trámite que haya dado origen a la resolu­

ci6n recurrida, el interesado tuvo oportunidad razonable 
de rendir pruebas, solo se adoitirtin en el recurso las 
que hubiere allegado en tal oportunidad. 

- Las pruebas que ofrezca el recurrente, deberá relacionar 
las con cada uno de los hechos controvertidos; sin el 
cumplimiento de 6ste requisito, serán rechazadas. 
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- Se tendrán por no ofrecidas, las pruebas de documentos si 
6stos no se acompañan al escrito en que se interponga el 
recurso, y a petici6n del recurrente ser&n recabadas por 
la autoridad en el caso que obren en el expediente en que 
se haya originado la resoluci6n impugnada. 

- La prueba pericial, se desahogar! con la presentaci6n del 
dictamen a cnr~o del perito designado por el recurrente, 
serA declarada desierta si no es presentada dentro del 
plazo de la ley. 

- Las autoridades fiscales pedirán se les rindan, los info.!: 
mes que juzgue pertinentes por parte de quienes hayan in­
tervenido en el acto reclamado. 

- La autoridad encargada de resolver el recurso, acordará 
lo que proceda sobre su admisi6n y la de las pruebas que 
el recurrente hubiere ofrecido, que fueren necesarias pa­
ra aclarar las cuestiones controvertidas. 
Vencido el plazo para la rendici6n de las pruebas, la au­
toridad dictará resoluci6n en un t6rmino que no excederá 
de cuatro meses. 

Estas reglas se scguir&n, siempre y cuando cada recurso no 
tenga señalado un trámite en especial en las leyes fisca­
les. 

B.- Juicio de nulidad: 

En el caso de que la autoridad no solo revise su actuaci6n, si­
no que exista controversia entre ella y los particulares agra­
viados, resolverá las diferencias el Tribunal Fiscal de la Fe­
deraci6n mediante el juicio de nulidad. 
Se declarará que una resoluci6n administrativa es ilegal, cua.!!. 
do se demuestre alguna de las siguientes causales: 



- Incompetencia del funcionario que haya dictado el procedi­
miento del que deriva dicha rcsoluci6n. 

- Omisi6n de los requisitos formales exigidos por las leyes, 
o bien, la ausencia de fundamentaci6n o motivaci6n, en su 
caso. 

- Vicios del procedimiento que afecten la defensa del parti­
cular. 

- Si los hechos que lo motivaron no se realizaron, fueron 
distintos o se apreciaron en forma equivocada, o bi6n se 
dict6 en contravenci6n de las disposiciones aplicadas, o 
dej6 de aplicar las debidas. 

- Cuando la resoluci6n administrativa dictada en ejercicio -
de facultadas discrecionales, no corresponda a los fines 
para los cuales la ley confiere dichas facultades. 

Este juicio se seguirá con los requisitos y condiciones que 
vienen señalados en el título sexto del C6digo Fiscal de la 
Fe deraci6n. 

c.- Juicio de amparos 

El juicio de amparo es una instituci6n de carácter jurídico, 
que tiene por objeto proteger las garantías que la Constitu­
ci6n Politica de los Estados Unidos Mexicanos otorga a los 
particulares. 
El juicio de amparo tiene por objeto resolver toda controve!. 
sia que se suscite, entre otros1 
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- Por leyes o actos de autoridad que violen las garantías ind!, 
viduales. 

í 
- Por leyes o actos de la autoridad federal que vulnere o re.!!. 

trinja la soberanía de los estados. 

- Por leyes o actos de las autoridades de 6stos, que invnrlan 
la esfera de la autoridad federal. 

- Este juicio tiene como finalidad escencial, el control de la 
constitucionalidad y la protecci6n de las garantías del par­
ticula~ frente al poder público. 

- Para que proceda 6ate juicio, es necesario que exista un a­
gravio al particular, derivado de la inconstitucionalidad de 
una ley o acto de autoridad; y que además, el agravio inter­
ponga demanda de amparo por si o a trav~s de su representan­
te legal. 



e o N e L u s I o N E s 

Una vez que se ha visto a trav~s del presente trabajo, la r_! 
glamentaci6n que rige a las personas que obtienen ingresos 
por honorarios, se puede concluir1 

1.- El estudio del capítulo de honorarios, contribuye a que 
las personas que obtengan ingresos por ~ste concepto, C!?, 

nozcan sus obligaciones y derechos como contribuyentes 
sujetos de impuesto, y de 6sta manera puedan organizar y 

actualizar todo lo concerniente al pago oportuno de los 
impuestos. 

2.- Ea necesario mantenerse actualizado, estando al tanto de 
las modificaciones que año con año existen en materia 
fiscal. 

Es comdn que por ignorancia de las leyes, se pague un i.!!! 
puesto superior al que realmente se debia pagar, o que 
se paguen impuestos en menor cantidad de la debida, lo 
que traería consigo muchos problemas para el contribuye!!_ 
te. 

3.- El pago de impuestos, tiene como finalidad principal que 
el gobierno los aplique para la satisfacci6n de necesida 
des comunes para toda la sociedad. 
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Entre las necesidades que satisface el gobierno se encue.!!. 
tran, la de lllllntencr el orden, la justicia y la aeguridad, 
que nos permitan alcanzar nuestras metas como humanos. 



Es por ello, que considero que debemos cumplir de manera 
oportuna y por supuesto honestamente con el pago de los 
impuestos. 
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